40 Continuatio Althensis, ed. JAFFÉ (1861), S. 419 (wortgleich mit: Continuatio Ratisbonensis, ed. Jaffé [1861], S. 597 sowie Annalen von Osterhofen, ed. WATTENBACH [1861], S. 552): *Eodem anno civitas Pataviensis se domino suo Pataviensi episcopo Wernhardo opposuit. Et tam episcopus quam canonici civitatem exeuntes, eam per excommunicationem in certas personas et interdictum in locum spiritualiter, et eciam per machinas a monte sancti Georii et aliis modis, licet non multum fortiter, eosdem cives civiliter impugnarunt. Volebant enim predicti cives habere magistrum civium, consules et rectores civitatis a se electos, et sigillum speciale; et campanas iam erexerant ad eorum consilium convocandum. Et sic intendebant more regalium civitatum, utpote Ratispone, non regi mandatis episcopi, sicut ante consueverant, set propriis rectoribus et magistro. Vgl. zu Regensburg als Vorbild für Stadtentwicklungen im späten Mittelalter SCHMID, Regensburg (1995), S. 78–173. Die Interpretation als Königsstadt lehnt ERKENS, Aspekte (1989), S. 83, als Anachronismus ab.*

41 Continuatio Ratisbonensis, ed. JAFFÉ (1861), S. 419: *Et super predicta discordia tam ipse episcopus quam cives Albertum regem in curia, quam celebravit apud Nürnberg, accesserunt, suas querimonias proponentes. Predictus vero rex non per formam iudicii set per arbitrium eosdem cives cum episcopo concordavit, ita videlicet, quod sigillum et campanas domino episcopo tradiderunt, quarum una eciam hodie in ecclesia sancti Stephani Patavie habetur. Promiserunt eciam predicti cives, memorato episcopo et suis successoribus de cetero fideliter obedire nec similia attemptare. Et insuper coacti sunt dare duo milia librarum Pataviensium pro emenda.*

42 Es findet sich etwa keine Erwähnung in den Bänden der Kunstdenkmäler: Kunstdenkmäler Passau (1919).

43 Bischof Bernhard gewährte 1299 ein erweitertes Stadtrecht: Monumenta Boica 28/2 (1829), S. 511; ERHARD, Geschichte I (1862), S. 116, Anm. 265; SITTLE, Bischof und Bürgerschaft (1937), S. 28f.; ERKENS Aspekte (1989), S. 71f.

44 Schärding 16. Aug. 1336: Kaiser Ludwig der Bayer bestätigt den Bürgern von Passau alle Rechte und Freiheiten, Orig. Stadtarchiv Passau, Edition: ERHARD, Geschichte I (1862), S. 121, Anm. 273; 276; 277: *bestätten ovch von vnserm Keiserlichen gewalt mit diesem gegenvrtygen brief alle die genade, brief, recht vnd freiheit vnd gut gewohnheit*; Regesta Imperii VII, Heft 7, Nr. 423; Schärding 10. Febr. 1343: Kaiser

Karl IV. 1348 sämtliche Privilegien Ludwigs für Passau kassierte. Wörtlich erklärte er die Rechte, die Ludwig einst den *erbarn und bescheiden leuten den burgern gemeiniglich zu Passaw, vnd auch der Statt daselbst*, also Bürgern und Bürgergemeinde, verliehen hatte, für ungültig<sup>45</sup>. Karl verfolgte damit auch ein Ziel des Rückgängigmachens von Ludwigs Regierungsgeschäften, der sogenannten *rescissio actorum*, wie sie nach wiederrezipiertem römischem Recht bei antiken Kaisern verwendet worden war und in der modernen Forschung auch als *damnatio memoriae* bezeichnet wird<sup>46</sup>. Am selben Tag stellte er auch eine Urkunde aus, in der er Ludwigs Bestätigungen für Habsburgische Besitzungen widerrief<sup>47</sup>. Passauer Bürgerrechte waren also zum Spielball einer königlichen Symbolpolitik geworden, mit der Ansprüche auf Reichsebene ausgefochten wurden.